
Nº 49, quarta-feira, 13 de março de 2013 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013031300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2013 - UASG 150244

Nº Processo: 2006/13-31 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação do
Registro de Preços e sua posterior implementação para eventual aquisição
parcelada de LÂMINA DESCARTÁVEL PARA TRICOTOMIZADOR
para atender às necessidades do Hospital Universitário Walter Cantídio
da Universidade Federal do Ceará (HUWC/UFC), UASG: 150244, du-
rante o período de 12(doze) meses, conforme especificações e estimativas
de consumo do item 1 que consta no subitem 3.1 deste termo de re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/03/2013 de 08h00 às
11h30 . Endereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 - Rodolfo Teófilo
Rodolfo Teófilo - FORTALEZA - CE . Entrega das Propostas: a partir de
13/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Pro-
postas: 27/03/2013 às 08h01 site www.comprasnet.gov.br.

FLORENTINO DE ARAUJO CARDOSO FILHO
Superintendente Dos Hus

(SIDEC - 12/03/2013) 150244-15224-2012NE800007

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 111/2012

Empresa vencedora: Karisten Comercio e Servicos Meca-
nicos e Eletricos Ltda. CNPJ: 05.970.357/0001-16. Valor: R$
11 7 . 6 0 0 , 0 0 .

ARNALDO HIDEKI TAKASHI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2013) 153046-15225-2013NE900001

PREGÃO No- 3/2013

Empresas vencedoras do certame em referência, com seus res-
pectivos itens e valores unitários: 02.039.120/0001-28 - EXTRATO FLO-
RA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CORRELATOS, COSMÉTICOS,
EPIS E SANEANTES LTDA. - 3 - R$ 4,46; 05.015.098/0001-74 - R.J. DE
AGUIAR-ME - 7 - R$ 4,40. ITENS CANCELADOS: 1; 2; 4; 5; 6; 8 e 9.
VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 15.580,00.

CLÁUDIA ANGELA LIMA OLIVEIRA LENA
Pregoeira

(SIDEC - 12/03/2013) 153048-15225-2013NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 71/2012

Foi vencedora do referido certame a empresa: CNPJ:
06063313/0001-75 - EUCLESIO JOSE FILHO - grupo: 1 - no valor
de R$ 369.510,00.

MARIA DA CONCEIÇÃO CASTRO DE
MARTINS BARROS

Pregoeira

(SIDEC - 12/03/2013) 153047-15225-2013NE000005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 31030/2013 - UASG 154034

Nº Processo: 23102000241200529 . Objeto: Pagamento das faturas
2000476660490, 2000476660375, 2000476660491, 2000476769894 - Tele-
fonia Fixa. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Ca-
put da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Reconhecimento de divida.
Declaração de Inexigibilidade em 14/02/2013 . NURIA MENDES SAN-
CHEZ . Pró-reitora de Administração . Ratificação em 14/02/2013 . LUIZ
PEDRO SAN GIL JUTUCA . Reitor . Valor Global: R$ 125.674,34 . CNPJ
CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR N ORTE LESTE S/A.

(SIDEC - 12/03/2013) 154034-15255-2012NE800012

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O.U de 24/01/2013,Entrega das Propostas: a partir de
24/01/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/03/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - O presente Termo de Referência tem por
objeto o registro de preço para a eventual contratação de empresa
especializada em manutenção geral de extintores de incêndio (recarga,
ensaio hidrostático reteste e substituição de peças danificadas), com
fornecimento e substituição de peças de acordo com as normas do
Corpo de Bombeiros e da ABNT, observadas as especificações e
condições estabelecidas neste Termo de Referência.

SABRINA SALUSTIANO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2013) 154034-15255-2013NE800012

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23102003617201286. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de locação de equipamentos de reprografia (digitalização,
impressão e cópia), manutenção preventiva e corretiva dos equipa-
mentos, substituição de pecas, componentes e materiais utilizados na
manutenção, fornecimento de insumos (toner, cilindro, revelador,
grampos e afins exceto papel e outras mídias de impressão), com
suporte técnico local, pelo período de 12 (doze) meses.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2013) 154034-15255-2012NE800012

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1008/2013 - UASG 154035

Nº Processo: 23102000867201183 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de cânulas, catéteres e outros Total de Itens Licitados:
00139 . Edital: 13/03/2013 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Rua Mariz e Barros, 775 Tijuca - RIO DE JANEIRO - RJ
. Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2013 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/03/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O inte-
ressado em consultar este edital na sala da Comissão Permanente de
Licitação / Grupo de Pregoeiros, situado à Rua Mariz e Barros, 775
Tijuca CEP 20270-004, Prédio da Administração do HUGG, de se-
gunda a sexta-feira, das 10h às 16h. Aquele que optar pela retirada do
edital em nossa sede, deverá disponibilizar meio de armazenamento
eletrônico, tais como: Disquetes, Pen-Drive e etc.

FABIO VILAS GONÇALVES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2013) 154035-15255-2013NE000015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 13/2013

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO-UNIRIO e a EMPRESA ISBET-ISTITUTO
BRASILEIRO PRÓ-EDUCAÇÃO, TRABALHO E DESENVOLVI-
MENTO. OBJETO: Concessão de estágio não obrigatório. VIGÊN-
CIA: 60 (sessenta) meses. Data de assinatura: 08/03/2013. SIGNA-
TÁRIOS: Pró-Reitora de Graduação UNIRIO, Prof.ª Dr.ª Loreine
Hermida da Silva e Silva, e o SUPERINTENDENTE Executivo Sr.
Luiz Guimarães Mesquita.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2

Ao Contrato nº 14/2011 - CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO. CON-
TRATADO: ECOCARE 1000 TRATAMENTO DE RESÍDUOS E
RECICLAGEM LTDA. OBJETO: Prorrogação de vigência do Con-
trato nº 14/2011 pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 2 de
março de 2013 até 1 de março de 2014. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. Data de assinatura: 28/02/2013. SIGNATÁRIOS: Reitor da
UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil Jutuca, e o Sr. Raniery An-
tônio Silva Miranda.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2012 - UASG 153056

Nº Processo: 23069054201201280 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui-se objeto desta licitação a aquisição de equipamentos audio,
vídeo e informática especificados e quantificados no anexo I - Termo
de Referência, de acordo com os critérios estabelecidos neste ins-
trumento convocatório, para atender o Instituto de Arte e Comu-
nicação Social da UFF. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital:
13/03/2013 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Miguel de Frias, 9 1.andar - Icarai NITEROI - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 13/03/2013 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/03/2013 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VINICIUS GOULART FONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2013) 153056-15227-2013NE800030

nº 9.394/96 e nº 12.772/12, nos Decretos nº 6.944/09 e nº 7.485/11,
na Portaria MPOG nº 450, de 6 de novembro de 2002 e na Portaria
MEC nº 243 de 03 de março de 2011.

UNIDADES DE ENSINO DE NITERÓI
REGIME: 40H DE
1- Faculdade de Direito
Departamento de Direito Aplicado
Área de Conhecimento: PRÁTICA FORENSE (uma vaga).

Provas escrita e didática, no período de 13/05/2013 a 17/05/2013.
Formação dos Candidatos: Graduação em Direito. Mestrado em Di-
reito. Doutorado em Direito.

PÓLO UNIVERSITÁRIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES

REGIME: 40H DE
1- Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento

Regional
Departamento de Ciências Econômicas
Área de Conhecimento: MACROECONOMIA (duas vagas).

Provas escrita e didática, no período de 06/05/2013 a 13/05/2013.
Formação dos Candidatos: Graduação em qualquer área. Mestrado em
qualquer área. Doutorado em qualquer área. OBS.: Um dos títulos
(graduação, mestrado ou doutorado) deverá ser em Economia.

Área de Conhecimento: PENSAMENTO ECONÔMICO
(duas vagas). Provas escrita e didática, no período de 20/05/2013 a
24//05/2013. Formação dos Candidatos: Graduação em qualquer área.
Mestrado em qualquer área. Doutorado em qualquer área. OBS.: Um
dos títulos (graduação, mestrado ou doutorado) deverá ser em Eco-
nomia.

Área de Conhecimento: TEORIA ECONÔMICA (uma va-
ga). Provas escrita e didática, no período de 13/05/2013 a 17/05/2013.
Formação dos Candidatos: Graduação -. Mestrado em Economia.
Doutorado em Economia.

UNIDADE DE ENSINO DE MACAÉ
REGIME: 40H DE
1- Faculdade de Direito
Departamento de Direito de Macaé
Área de Conhecimento: DIREITO PROCESSUAL CIVIL

(duas vagas). Provas escrita e didática, no período de 13/05/2013 a
17/05/2013. Formação dos Candidatos: Graduação em Direito. Mes-
trado em Direito. Doutorado em Direito.

PÓLO UNIVERSITÁRIO DE SANTO ANTÔNIO DE PÁ-
DUA

REGIME: 40H DE
1- Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior
Departamento de Educação Matemática
Área de Conhecimento: FÍSICA - ÊNFASE: ENSINO DE

FÍSICA (uma vaga). Provas escrita e didática, no período de
13/05/2013 a 17/05/2013. Formação dos Candidatos: Graduação em
Física (Licenciatura ou bacharelado) ou Astronomia. Mestrado em
Física, Astronomia, Ciências ou Educação. Doutorado em Física, As-
tronomia, Ciências ou Educação.

Inscrições no período de 15/03/2013 a 11/04/2013 no en-
dereço https://sistemas.uff.br/cpd.

Valor da inscrição: Professor Auxiliar 40H-DE = R$ 220,00
(duzentos e vinte reais).

O valor da remuneração inicial para o cargo de Professor
Auxiliar I, com titulação de Doutorado, em Regime de Trabalho de
40h com Dedicação Exclusiva é de R$ 8.049,77 (oito mil, quarenta e
nove reais e setenta e sete centavos), composta pelas seguintes par-
celas:

Vencimento Básico - R$ 3.594,57 (três mil, quinhentos e
noventa e quatro reais e cinquenta e sete centavos);

RT (Retribuição por Titulação) - R$ 4.455,20 (quatro mil,
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos).

Prazo de validade do concurso: de 01 (um) ano a partir da
Homologação do Resultado do Concurso Público em DOU.

A lotação e o exercício dos candidatos habilitados serão no
Departamento de Ensino responsável pelo concurso.

O Edital que deu origem ao presente Extrato encontra-se
disponível no site: https://sistemas.uff.br/cpd. Maiores informações na
CPD/UFF ou pelo telefone (21) 2629-2745 e (21) 2629-2740, das
10:00 às 16:00 horas.

ADITAMENTO AO EDITAL No- 168/2012

Ref.: Edital no- 168/2012 publicado no DOU de 5/10/2012.
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a abertura de
inscrições em concurso público de provas e títulos para ingresso na
Carreira do Magistério Superior, na classe de professor Auxiliar, nível
I, nos termos deste edital. O concurso será realizado de acordo com
as normas estabelecidas pelas Resoluções do Conselho de Ensino e
Pesquisa (CEP) números 46/91 e 54/91, disponíveis no endereço
https://sistemas.uff.br/cpd, observado o disposto nas Leis nº 8.112/90,
nº 9.394/96 e nº 12.772/12, nos Decretos nº 6.944/09 e nº 7.485/11,
na Portaria MPOG nº 450, de 6 de novembro de 2002 e na Portaria
MEC nº 243 de 03 de março de 2011.

UNIDADES DE ENSINO DE NITERÓI
REGIME: 40H DE
1- Escola de Serviço Social
Departamento de Serviço Social
Área de Conhecimento: FUNDAMENTOS DO TRABALHO

PROFISSIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL (três vagas). Provas
escrita e didática, no período de 20/05/2013 a 24/05/2013. Formação
dos Candidatos: Graduação em Serviço Social. Mestrado em Serviço
Social, Ciência Política, Ciências Sociais, Geografia, Planejamento
Urbano, Antropologia, Comunicação, Sociologia, Letras, Educação,
Políticas Públicas, História, Filosofia e Psicologia.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL

E D I TA I S
ADITAMENTO AO EDITAL No- 168/2012

Ref.: Edital no- 168/2012 publicado no DOU de 5/10/2012.
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a abertura de
inscrições em concurso público de provas e títulos para ingresso na
Carreira do Magistério Superior, na classe de professor Auxiliar, nível
I, nos termos deste edital. O concurso será realizado de acordo com
as normas estabelecidas pelas Resoluções do Conselho de Ensino e
Pesquisa (CEP) números 46/91 e 54/91, disponíveis no endereço
https://sistemas.uff.br/cpd, observado o disposto nas Leis nº 8.112/90,


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-13T06:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




